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Logistik Masters 2012

Die Studenten 	
des JahresDie Sieger von Deutschlands größtem  

Wissenswettbewerb für Logistikstudenten 
stehen fest. 159 von über eintausend Logistik-

Masters-Teilnehmern haben sich für den Titel 
„Top Logistik-Student 2012“ qualifiziert.  

Die besten Drei kommen von den  
Universitäten Duisburg-Essen und Münster. 

Platz 1 und 6000 Euro Preisgeld gehen an:  
Daniel Melzow, Universität Duisburg-Essen

Platz 2 und 2500 Euro Preisgeld gehen an:  
Fabian Lang, Universität Duisburg-Essen

Platz 3 und 1500 Euro Preisgeld gehen an: 
Timm Weber, Universität Münster
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Logistik Masters 2012

S ie suchen für Ihr Unternehmen 
einen engagierten, fachlich versier-
ten Studenten oder Absolventen 

einer Logistikhochschule? Kein Problem. 
Hier sind sie, die Top Logistik-Studenten 
2012. Qualifiziert haben sich für diesen 
Titel in diesem Jahr genau 159 Studieren-
de. Sie haben es geschafft, bei Logistik 
Masters 2012 die gefürchtete 80-Prozent-
Hürde zu überspringen. Insgesamt betei-
ligten sich bei der siebten Auflage von 
Deutschlands größtem Wissenswettbe-
werb für Logistikstudenten wieder über 
eintausend Studierende von über 120 
Lehrstühlen und Hochschulen. 

70 Fragen aus allen Logistikbereichen
Von Januar bis August mussten die Teil-
nehmer des von der VerkehrsRundschau 
und dem Logistikdienstleister Dachser 
initiierten Wettbewerbs insgesamt wieder 
70 Fragen aus Transport, Spedition, Lo-
gistik und Supply Chain Management 
beantworten. Und wer nach der Auswer-
tung 80 Prozent und mehr der maxima-
len Punktzahl für sich verbuchen konnte, 
darf ab heute den Titel „Top Logistik-
Student 2012“ tragen. „Logistik Masters 
ist der größte Wissenswettbewerb für 
Studierende der Logistik. Es ist klasse, 
wenn sich die jungen Menschen die Zeit 
nehmen, sich neben ihrem anspruchs-
vollen Studium auch in derartigen Wett-
bewerben zu messen. Dafür gibt es von 
gestandenen Praktikern wie mir Re-
spekt“, gratuliert Bernhard Simon, Spre-

cher der Dachser-Geschäftsführung. Die 
Sieger zeichne zudem Gründlichkeit, 
Wissen und Ideenreichtum aus. „Das 
sind Qualitäten, die auch im späteren Be-
rufsleben von Vorteil sind“, sagt Simon. 

Daniel Melzow gewinnt Stechen
An die Spitze der Top Logistik-Studenten 
schafften es in diesem Jahr mit Daniel 
Melzow und Fabian Lang zwei Kommili-
tonen der Universität Duisburg-Essen. 
Die beiden 25-Jährigen erreichten jeweils 
99 Prozent der maximal möglichen Zahl 
von 385 Punkten. Eine telefonisch gestell-
te Stichfrage entschied dann über den 
ersten Platz bei Logistik Masters 2012 
und die Siegprämie von 6000 Euro. Ge-
winner des Stechens ist der in Stade bei 
Hamburg beheimatete Daniel Melzow. 
Fabian Lang darf sich über einen guten 
zweiten Platz und immerhin 2500 Euro 
Preisgeld freuen.
Die beiden Studierenden des Master-
Studiengangs „Technische Logistik“ an 
der TU Duisburg-Essen bearbeiteten als 
Team die unterschiedlichsten Aufgaben-
stellungen des Wettbewerbs. Nur eine 
einzige Frage konnten sie nicht richtig 

beantworten: „Ein deutscher Logistik-
dienstleister mit weltweit 537 Mitarbei-
tern unterhält in Frankreich eine einzige 
Niederlassung mit 30 Mitarbeitern. Darf 
das Unternehmen am 19. Oktober 2013 
für die gesetzlich verpflichtende Meldung 
von CO2-Emissionen des Transportes an 
die Auftraggeber sogenannte Level-1-
Werte anwenden?“ Die richtige Antwort 
lautete „Ja“, denn im Rahmen einer Über-
gangsfrist dürfen auch größere Unterneh-
men die sogenannten Level-1-CO2-Wer-
te des französischen Verkehrs- und Um-
weltministeriums verwenden. Eine von 
vielen Fragen bei Logistik Masters, wo die 
Teilnehmer leicht auf eine falsche Fährte 
gerieten. 

Die Erfolgsstrategie des Siegers
„Als Logistik-Masters-Teilnehmer muss 
man bereit sein, offensichtlich richtige 
Antworten zu hinterfragen“, verrät Ge-
winner Melzow eine seiner Erfolgsstrate-
gien. Auch müsse man bereit sein, abseits 
vom Internet zu recherchieren: Dazu 
zählt der gebürtige Schleswig-Holsteiner 
den Gang in die Bibliothek oder einen 
gezielten Telefonanruf. „Einfach keine 
Scheu haben, Fachleute zu kontaktieren“, 
rät Melzow. Seien es Experten für La-
dungssicherung oder die Konstrukteure 
vom ersten Hochregallager aus den 60er-
Jahren, um eine der speziellen History-
Fragen zu beantworten. „Damit haben 
wir sehr positive Erfahrungen gemacht“, 
sagt der Logistik-Masters-Sieger. Den 

„Bereit sein, offensichtlich  
richtige Antworten  

zu hinterfragen“ 
 

� Daniel Melzow, 
� Sieger Logistik Masters 2012

Preisverleihung in Kempten 

Höhepunkt von Deutschlands größtem Wis-
senswettbewerb für Logistikstudenten ist 
wieder die Ehrung der Sieger. Ausgezeichnet 
werden die drei Hauptgewinner von Logistik 

Masters 2012 traditionell auf dem Dachser 
Karrieretag in Kempten. Am Freitag, 23. 
November, bietet das Allgäuer Logistikunter-
nehmen Nachwuchskräften wieder ein inte-
ressantes Informationsprogramm mit Jobbör-
se an. Eingeladen zu dieser kostenlosen Ver-

anstaltung in der Dachser-Firmenzentrale 
sind vor allem Studenten, Auszubildende und 
Young Professionals, die sich für eine Karriere 
im Logistikbereich interessieren. Im Rahmen 
des Karrieretages bietet Dachser im „Career 
Point“ auch Einstiegspositionen, Praktika 
sowie Themen für Bachelor- und Master-The-
sis an. In Vorträgen und Diskussionsrunden 
erfahren die Teilnehmer, worauf Logistikun-
ternehmen bei Berufseinsteigern Wert legen. 
Außerdem wird die Frage erörtert, welche 
Entwicklungswege jungen Fach- und Füh-
rungskräften mit Bachelor-Abschluss offen-
stehen – diskutiert wird über den nebenbe-
ruflichen Master und auch MBA. 
Die Teilnahme an der Logistik-Masters-Preis-
verleihung, dem Dachser Karrieretag sowie 
am „Career Point“ ist kostenlos. Eine vorhe-
rige Anmeldung ist zwingend erforderlich, da 
die Teilnehmerzahl begrenzt ist. 
Das komplette Programm und Anmeldung 
finden Interessierte im Internet unter  
www.dachser.com/karrieretag.  ak   

3 .  D a c h s e r  K a r r i e r e t a g  –  J o b b ö r s e  f ü r  N a c h w u c h s l o g i s t i k e r

D
ac

hs
er

Dachser-Chef Bernhard Simon ist wieder Gastgeber des Dachser Karrieretages
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Logistik Masters 2012

Platz 4:
André Viehweger

Platz 4:
Stefan Kaufhold

Platz 6:
Thomas Beyreuther

Platz 7:	
Andrea Bönigk

Platz 7:
Nicole Spielmann

Platz 7:
Sebastian Mantey

Platz 7:
Katharina Stadie

Platz 7:
Thomas Kummer

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 2
Rang* Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

1 Daniel Melzow Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 99,0

2 Fabian Lang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 99,0

3 Timm Weber Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 96,4

4 Stefan Kaufhold Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 96,4

4 André Viehweger Uni Magdeburg Logistik Hartmut Zadek 96,4

6 Thomas Beyreuther BA Glauchau Spedition, Transport und Logistik Wolfgang Liebschner 94,8

7 Nicole Spielmann Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Andrea Bönigk Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Katharina Stadie Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Sebastian Mantey Uni Halle-Wittenberg Produktion und Logistik Christian Bierwirth 94,3

7 Tobias Heger TU Dortmund Wirtschaftsingenieurwesen Axel Kuhn 94,3

7 Thomas Kummer Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Christian Hoffmann Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Benjamin Bartsch Uni Duisburg-Essen Transportsysteme und -logistik Bernd Noche 94,3

7 Tobias Borns Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Sven Jaeckel Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

7 Stephan Kromer Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,3

18 Frank Dreste FH Ludwigshafen Logistik Management/Consulting Sabine  Scheckenbach 93,2

18 Mirko Heidel Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 93,2

20 Christian Lammers Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

20 Marc Herzog Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

22 Benjamin  Kemmler DHBW Lörrach Spedition, Transport und Logistik Armin Schwolgin 91,7

22 Özgür Yildirim Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 91,7

22 Kim Feustel Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen/Logistik Hartmut Zadek 91,7

22 Simon Kühlke FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 91,7

22 Supriya Kapila DHBW Lörrach BWL – Spedition, Transport und Logistik Armin Schwolgin 91,7

22 Dennis Mikulla RWTH Aachen Logistik/SCM Hans-Jürgen Sebastian 91,7

28 Daria Pollack Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,9

29 Dirke Lehmann BA Glauchau Spedition, Transport und Logistik Wolfgang Liebschner 90,6

29 Esther Honrath FH Gießen-Friedberg Logistik Wolfgang Arnold 90,6

29 Henrik Lohse Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,6

29 Philip Röhrig RWTH Aachen Logistik Hans-Jürgen Sebastian 90,6

29 Diane Christelle 
Ntchoumou

Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,6

29 Bion Mathew Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,6

29 Cenk Kazma Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,6

36 Emad Scharifi Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

36 Muhamad Nurazlan 
Muhamad Ngadi

Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

36 Gassan El-Zobi Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

36 Philip Naskrent Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9
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Logistik Masters 2012

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 2
Rang* Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

36 Zaid Almajali Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

36 Florian Jäger Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

42 Judith Hesse Uni Magdeburg Logistik Hartmut Zadek 89,6

42 Lars Albrecht FOM Duisburg (FH) Management/Logistik Matthias Klumpp 89,6

44 Nicolas Lutter Uni Bremen Wirtschaftsingenieurwesen Thomas Wimmer 89,1

45 Nina Riethmüller FH Salzgitter Transport- und Logistikmngt. Thomas Felsch 88,8

45 Lukas Woltery Maastricht University Organisation/Strategy Bas van Diepen 88,8

45 Michael Soll FH Erfurt Logistik Michael Wagner 88,8

45 Nadezda Kachanova Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 88,8

45 Tatiana Doyno Uni Erlangen-Nürnberg Management Evi Hartmann 88,8

45 Stephanie Ulbrich FH Münster Logistik Franz Vallée 88,8

51 Michael Mahler FH Nürnberg Logistik Gerhard Hess 88,6

52 Jürgen Trapp FH Darmstadt Logistik Paul Nikodemus 88,3

53 Michael Pischalnikov Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 88,1

53 Lukas Gralicki Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 88,1

55 Martin Kretschmaier FH Pforzheim BW/Einkauf/Logistik Klaus Möller 87,8

56 Stephan Knapp Uni Erlangen-Nürnberg BWL Helen Rogers 87,5

57 Xiaoyuan Wang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,3

57 Jiayu Pi Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,3

57 Ya Chen Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,3

57 Hunn Sim Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 87,3

57 Fartash Zafari Uni Bochum Sales Engineering and Product Mngt. Joachim Zülch 87,3

62 Andrea Gollor FH Bremerhaven Logistics Engineering/Mngt. Thomas Wieske 87,0

63 Stefan Siuda FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,8

63 Lena Thiessen FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,8

63 Eric Graupner FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,8

63 Emrah Arslan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,8

63 Florian Kunz Uni St. Gallen Logistikmanagement Wolfgang Stölzle 86,8

63 Maria Samuel Uni Halle-Wittenberg Produktion und Logistik Christian Bierwirth 86,8

69 Manuel Gutbier Uni Erlangen-Nürnberg Logistik Evi Hartmann 86,5

69 Robert Görlt DHBW Mannheim Spedition/Transport/Logistik Rolf Fuhrmann 86,5

69 Aswin Siswanto Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,5

69 Orhan Akhan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,5

73 Florian Brecher THM Friedberg (FH) Logistik Wolfgang Arnold 86,2

73 Abdul Hakim Bin Rakhibi Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,2

73 Lars Keil Uni Magdeburg Logistik Hartmut Zadek 86,2

73 Isabel Calmez FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 86,2

77 Andreas Nebelin Technische FH Wildau Logistik Gaby Neumann 86,0

78 Thomas Stenglein Uni Bamberg Produktion/Logistik Eric Sucky 85,7

78 Christian Setzefand TU Dresden Verkehrsingenieurwesen Rainer  Lasch 85,7

78 Sarah Kutzner Uni Kiel SCM Gudrun Kiesmüller 85,7

Platz 7:
Tobias Borns

Platz 7: Christian 
Hoffmann

Platz 7:
Sven Jaeckel

Platz 7:
Benjamin Bartsch

Platz 18:
Frank Dreste

Platz 7:
Stephan Kromer

Platz 18:
Mirko Heidel

Platz 20:
Christian Lammers
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Platz 22:
Benjamin Kemmler

Platz 22:
Özgür Yildirim

Platz 22:
Kim Feustel

Platz 20:
Marc Herzog

Platz 22:
Simon Kühlke

Platz 22:
Supriya Kapila

Platz 22:
Dennis Mikulla

Platz 28:
Daria Pollack

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 2
Rang* Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

78 Sebastian Kunert Uni Bamberg Logistik Eric Sucky 85,7

78 Sascha Andre Weich Uni Bamberg SCM/Informationssysteme Eric Sucky 85,7

83 Jessica Menke Technische FH Wildau Verkehrslogistik Herbert Sonntag 85,5

84 Jan Blaß FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 85,2

84 Frederik Radner TU Dortmund Logistik Michael ten Hompel 85,2

84 Ann-Kathrin Fischer FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 85,2

87 Anastasia Tolkachova Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,7

87 Ekra Pascal Landry Ano Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,7

87 Yue Xing Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,7

87 Xinxin Sun Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 84,7

87 Aini Ge Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,7

87 Robin Lohmann Uni Bremen Wirtschaftsingenieurwesen Herbert Kopfer 84,7

87 Wiebke Christiansen Uni Kiel SCM Gudrun Kiesmüller 84,7

87 Claus Stefan Weber Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,7

95 Katrin Mattews FH Münster Logistik Franz Vallée 84,4

95 Melissa Skender FH Münster Logistik Franz Vallée 84,4

97 Raphael Müller FH Pforzheim Logistik Klaus Möller 84,2

98 Arthur Gede FH Bremerhaven Wirtschaftsingenieurwesen Thomas Wieske 83,9

98 Andreas Lill Uni Erlangen-Nürnberg Logistik Evi Hartmann 83,9

98 Enrico Romberg Technische FH Wildau Ingenieurwesen/Wirtschaftsing./
Logistik

Gaby Neumann 83,9

101 Silke Janning FH Münster Logistik Franz Vallée 83,6

101 Yingqian Zhang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 83,6

101 Meike Stumpe FH Münster Logistik Franz Vallée 83,6

104 Karoline Hesse FH Salzgitter Transport- und Logistikmanagement Frank Ordemann 83,4

105 Tobias Wollmershäuser FH Oldenburg Einkauf und Logistik Klaus Möller 83,1

105 Marcel Ott FH Pforzheim BWL/Einkauf und Logistik Klaus Möller 83,1

105 Julian Clevermann TU Dortmund Verkehrslogistik Uwe Clausen 83,1

105 Lukas Obreiter FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 83,1

105 Marcel Jelitto FH Darmstadt Logistik Johannes Windeln 83,1

105 Tariel Borcvadze FH Nürnberg BWL Gerhard Heß 83,1

105 Patrick Iseli FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 83,1

112 Christoph Langenhorst FH Münster Logistik Franz Vallée 82,9

112 Christoph Schwartau FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 82,9

112 Martin Meinel Uni Erlangen-Nürnberg Management Evi Hartmann 82,9

115 Claudia Wolf FH Osnabrück Logistik Michael Schüller 82,3

116 Florian Kleintje Uni Kiel Logistik Gudrun Kiesmüller 82,1

116 Alexander Rudolph FOM Hamburg Management Logistik Stephan Zelewski 82,1

116 Lars Stürcken FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 82,1

116 Christina Steffan FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 82,1

120 Christof Schick DHBW Mannheim Spedition/Transport/Logistik Harald Hartmann 81,8
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D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 2
Rang* Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

120 Fabian Hilbrich TU Dortmund Logistik Axel Kuhn 81,8

120 Chao Ruan Uni Duisburg-Essen Logistik Bernd Noche 81,8

120 Mathias Giesers FH Münster Logistik Franz Vallée 81,8

120 Thomas Sous FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 81,8

120 Svenja Stanik FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 81,8

120 Manuela Mathes Uni Erlangen-Nürnberg Management Evi Hartmann 81,8

120 Ines Lawnick FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,8

128 Laura Hinsche Uni Erlangen-Nürnberg Logistik Helen Rogers 81,6

128 Batuhan Calis FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,6

130 Bartholomäus Kujawski Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 81,3

130 Mengnan Yan Uni Duisburg-Essen Logistik Bernd Noche 81,3

130 Judicael Vony Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 81,3

130 Jana Schultze FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 81,3

130 Puyu Wang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 81,3

130 Ferdos Zafari Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 81,3

136 Maria-Theresia Tannigel TU Dresden Verkehrswirtschaft Andrei Horbach 81,0

136 Alexander Schröder FH Bremerhaven Logistics Engineering/Mngt. Thomas Wieske 81,0

138 Jakob Boos FH Salzgitter Transport- und Logistikmngt. Frank Ordemann 80,8

138 Sebastian Dasenbrock FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 80,8

138 Jasmin Kircher FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,8

138 Janis Martin Krautzberger FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,8

138 Ramona Ruess FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,8

138 Rafael Ponce FH Pforzheim Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,8

138 Martin Rögner FH Nürnberg Logistik Gerhard Heß 80,8

145 Christian Buck FH Münster Logistik Franz Vallée 80,3

145 Timo Zachert Uni Kiel SCM Gudrun Kiesmüller 80,3

145 Danja Sonntag Uni Kiel SCM Gudrun Kiesmüller 80,3

145 Marina Uthmann FH Münster Logistik Franz Vallée 80,3

145 Christin Deckert Jade HS Elsfleth (FH)** Internat. Transportmanagement Klaus Holocher 80,3

145 Ting Sun Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 80,3

151 Malte Tien FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 80,0

151 Nathalie Heymann DHBW Lörrach Spedition/Transport/Logistik Armin Schwolgin 80,0

153 Matthias Sieg Europäische FH Brühl-Neuss Logistikmanagement Thomas Krupp 79,7

153 Ricarda Kersjes Europäische FH Brühl-Neuss Logistikmanagement Thomas Krupp 79,7

153 Manuel Müller-Ost Europäische FH Brühl-Neuss Logistikmanagement Thomas Krupp 79,7

153 Sven Klemens FH Pforzheim Einkauf/Logistik Klaus Möller 79,7

153 Christoph Loschelder FH Neuss Logistik Otto Jockel 79,7

153 Jakob Helmings Europäische FH Brühl-Neuss Logistikmanagement Thomas Krupp 79,7

159 Dennis Brandt TU Dortmund Logistik Michael ten Hompel 79,5

* Rang 1, 2, 3 und 4 wurden durch eine Stichfrage entschieden, ab 79,5 Prozent gilt die 80-Prozentmarke als erreicht	
** Jade Hochschule Oldenburg, Elsfleth und Wilhelmshaven	

Platz 29:
Dirke Lehmann

Platz 29:
Philip Röhrig

Platz 29:
Henrik Lohse

Platz 29:
Esther Honrath

Platz 29:
Bion Mathew

Platz 29:
Cenk Kazma

Platz 29: Diane Chri-
stelle Ntchoumou

Platz 36:
Emad Scharifi
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Schwierigkeitsgrad aller Fragen be-
schreibt er dann auch mit: „Von einfach 
und schnell ersichtlich über Fangfragen 
bis hin zu komplizierten mathematischen 
Problemen war alles dabei.“ Ein Fragen-
mix, der nicht nur Studierende, sondern 
auch gestandene Praktiker vor Heraus-
forderungen stellte, gibt Dachser-Chef 
Simon zu: „Es waren wieder Fragen 

dabei, bei denen die Antwort nicht sofort 
offensichtlich war, sondern entweder Ge-
hirnschmalz oder Nachschlagen gefor-
dert war.“ Dies gelte besonders für die 
Masterfragen der Logistikprofessoren, 
die jedes Jahr Logistik Masters mit beson-
ders kniffligen Fragen unterstützen.  
„Mich wundert nicht, dass die Herren 
Melzow und Lang bei Logistik Masters 
ganz oben stehen“, freut sich Professor 
Bernd Noche, Leiter des Bereiches Trans-
portsysteme und -logistik an der Univer-
sität Duisburg-Essen über seine zwei 
Studenten. „Die beiden betreiben sehr 
aktiv und engagiert ihr Studium.“ So ab-
solvierte Sieger Melzow neben den 

Pflichtveranstaltungen eine Reihe von 
freiwilligen Praktika, zum Beispiel beim 
Luftfahrtunternehmen Airbus. Zurzeit 
verbringt Melzow ein freiwilliges Aus-
landssemester an der Champagne School 
of Management in Troyes, östlich von 
Paris. 

Liebe für internationale Logistik
Hier beschäftigt sich der Logistik-Ma-
sters-Sieger in englisch- und französisch-
sprachigen Vorlesungen mit internatio-
naler Logistik. Ein Bereich, in dem Mel-
zow auch nach seinem Master-Abschluss 
Ende kommenden Jahres gerne tätig sein 
möchte. „Ich würde gerne in einem inter-

„Die beiden betreiben  
sehr aktiv und engagiert ihr 

Studium“ 
 

� Professor Bernd Noche,
� Universität Duisburg-Essen
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Der Wettbewerb Logistik Masters

Logistik Masters ist Deutschlands größter 
Wissenswettbewerb für Logistikstudenten. 
Initiatoren sind der Logistikdienstleister Dach-
ser und die VerkehrsRundschau. Seit dem Jahr 
2005 haben bisher insgesamt über 6300 Stu-
dierende am jährlich durchgeführten Wissens-
wettbewerb teilgenommen. Immer zwischen 
Januar und August müssen die Studenten 
Monat für Monat Aufgaben aus allen 
Bereichen der Logistik lösen. Besonders kniff-
lig sind dabei die sogenannten Masterfragen, 
die von namhaften Logistikprofessoren 
gestellt werden. Alle Fragen und Lösungen 

der Logistik-Masters-Wettbewerbe finden sich 
auch im Internet unter www.logistik-masters.
de. Der nächste Logistik-Masters-Wettbewerb 
startet am 25. Januar 2013. Auf die Sieger war-
ten wieder Preisgelder im Wert von insgesamt 
über 10.000 Euro sowie die Aufnahme in den 
Recruiting-Katalog „Top Logistik-Studenten 
2013“. Informationen und Anmeldung zum 
Wettbewerb ab Ende Januar 2013 unter www.
logistik-masters.de. Hochschulen haben  
wieder die Möglichkeit, während des Wettbe-
werbs kostenlos mit der VerkehrsRundschau 
beliefert zu werden.  ak
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Platz 57:
Fartash Zafari

Platz 62:	
Andrea Gollor

Platz 42:
Lars Albrecht

Platz 42:
Judith Hesse

Platz 36:
Gassan El-Zobi

Platz 36:
Florian Jäger

Platz 45:
Lukas Woltery

Platz 45: Nadezda 
Kachanova

Platz 45:
Michael Soll

Platz 45:
Stephanie Ulbrich

Platz 45:
Tatiana Doyno

Platz 52:
Jürgen Trapp

Platz 44:
Nicolas Lutter

Platz 57:
Xiaoyuan Wang

Platz 56:
Stephan Knapp

Platz 53: Michael 
Pischalnikov

Platz 55: Martin 
Kretschmaier

Platz 53:
Lukas Gralicki

Platz 57:
Ya Chen

Platz 57:
Jiayu Pi

Platz 45:
Nina Riethmüller

Platz 36:
Zaid Almajali

Platz 36:
Philip Naskrent

Platz 36: Muhamad 
N. Muhamad Ngadi



nationalen Umfeld arbeiten und mich mit 
dem Supply Chain Management beschäf-
tigen“, beschreibt Melzow seine Zukunfts-
pläne. „Die Logistik interessiert mich 
besonders, da dort ständig nach neuen 
Lösungen gesucht wird“, beschreibt Mel-
zow seine Motivation für die Branche. 
Von 2008 bis 2011 studierte Melzow an 
der Philipps-Universität in Marburg Be-
triebswirtschaftslehre mit dem Schwer-
punkt Prozess- und Informationsma-
nagement und erwarb sich hier seinen 
Bachelor-Abschluss.

Von Finnland nach Mülheim
Ebenfalls als BWL-Absolvent der Univer-
sität Marburg hatte Fabian Lang sein 
Master-Studium an der Universität Duis-
burg-Essen begonnen. Und auch der 
Zweitplatzierte bei Logistik Masters weilt 
derzeit im Ausland: Lang studiert an der 
Aalto University School of Business im 
finnischen Mikkeli. Der angehende Mas
ter of Science möchte nach seinem Ab-
schluss im kommenden Jahr gerne im 

Bereich Fabrik- und Materialflusspla-
nung arbeiten. Nach seinem Auslandsstu-
dium wird er deshalb seine Master-Arbeit 
bei der Unternehmensberatung Agiplan 
in Mülheim/Ruhr schreiben. Beiden Stu-
denten bescheinigt Professor Noche viel 
Eigeninitiative und ein systematisches 
Arbeiten an ihrer Karriere. „Die machen 
ihren Weg und werden sicher in einer 
Leitungsfunktion oder einem Projektma-
nagement gute Arbeit leisten können“, so 
Noche. Denn sie agierten sehr bewusst 
– was sie täten, sei kein Zufall. „Diese 
Zielstrebigkeit ist dann wohl auch die Ei-
genschaft, die man braucht, um bei einem 
Wettbewerb wie Logistik Masters die Na-
senspitzenlänge voraus zu sein“, sagt 
Noche. 

Logistik Masters Teil des Stundenplans 
Eine gewisse Struktur bei der Teilnahme 
bei Logistik Masters sehen die beiden 
Erstplatzierten dann auch als eines ihrer 
Erfolgsrezepte: „Wir haben das Bearbei-
ten der Fragbögen fest in unseren wö-

chentlichen Stundenplan integriert“, sagt 
Melzow. Insgesamt haben die beiden Stu-

„Die Sieger zeichnet 
Gründlichkeit, Wissen und 

Ideenreichtum aus“ 
 

� Bernhard Simon, 
� Sprecher der Dachser-Geschäftsführung
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Trailer clever mieten:
Telefon +49 (0) 3 64 82/830-130 
Telefax +49 (0) 3 64 82/830-513 
E-Mail  vermietung@rps-trailer-rental.com 

Aktion!Aktion!Oktober

Über 40 Mietstützpunkte 

deutschlandweit!

Kipper
                                     • gewichtsoptimiert für mehr Zuladung  • extrem robust
              • höchste Standsicherheit mit dem einzigartigen Breitspurfahrwerk

   Das Kipperprogramm für jeden Einsatz

Platz 63:
Stefan Siuda

Platz 63:
Maria Samuel

Platz 63:
Emrah Arslan

Platz 63:
Eric Graupner

Platz 69:
Manuel Gutbier

Platz 69:
Robert Görlt

Platz 69:
Orhan Akhan

Platz 73:
Lars Keil

Platz 78:
Thomas Stenglein

Platz 69:
Aswin Siswanto

Platz 78:
Sarah Kutzner

Platz 78:
Christian Setzefand

Platz 73:
Florian Brecher

Platz 73:
Isabel Calmez

Platz 77:
Andreas Nebelin

Platz 78: Sascha 
Andre Weich

Platz 83:
Jessica Menke

Platz 78:
Sebastian Kunert

Platz 87:
Yue Xing

Platz 87: Anastasia 
Tolkachova

Platz 87: Ekra 
Pascal Landry Ano

Platz 84:
Jan Blaß

Platz 84: Ann-
Kathrin Fischer

Platz 84:
Frederik Radner



Ausbildung + Karriere
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denten rund 20 Arbeitstage für die Beant-
wortung der sieben Fragebögen aufge-
wendet. 

Überraschung bei Platz drei
Eine Überraschung gab es in diesem Jahr 
beim Kampf um Platz drei bei Logistik Ma-
sters: Punktgleich auf dem Bronzerang 
fanden sich nach der Hauptrunde mit 
André Viehweger, Stefan Kaufhold (beide 
Universität Magdeburg) und Timm Weber 
(Universität Münster) die drei Erstplat-
zierten des letztjährigen Logistik Masters 
wieder. Ein Novum in der über siebenjäh-
rigen Geschichte von Deutschlands größ-
tem Wissenswettbewerb für Logistikstu-
denten. Bisher hatte es keiner der drei 
Erstplatzierten jemals geschafft, sich ein 
zweites Mal auf einen der drei Top-Ränge 
vorzuarbeiten. Diese außergewöhnliche 
Leistung gelang nach einer telefonischen 
Stichfrage Timm Weber, der sich damit das 
Preisgeld von 1500 Euro für den dritten 
Platz bei Logistik Masters sichert. Der 

25-Jährige hat in Münster gerade sein Ma-
sterstudium im Bereich Informations-Sys
teme begonnen. Sein Tipp für eine erfolg-
reiche Teilnahme bei Logistik Masters: 
Regelmäßig im Online-Archiv der Ver-
kehrsRundschau recherchieren. „Daraus 
haben sich viele wichtige Hinweise erge-
ben“, sagt der bei Professor Bernd Hellin-
grath studierende Weber.  

Geehrt werden die drei Hauptgewinner von 
Logistik Masters 2012 wieder auf dem 
Dachser Karrieretag, der am 23. November 
in Kempten stattfindet. „Der diesjährige 
Dachser Karrieretag bietet wieder eine inte-
ressante Kombination aus Wissensvermitt-
lung und konkreten Stellenangeboten. So 
wird beispielsweise die Frage erörtert, wel-

che akademische Weiterentwicklung nach 
dem Bachelor-Abschluss zu welchem Zeit-
punkt und aus welchen Gründen sinnvoll 
ist“, wirbt Dachser-Chef Simon für die Teil-
nahme an der für Studenten kostenlosen 
Veranstaltung. Zudem biete Dachser den 
Studierenden interessante Einstiegsstellen 
an, verspricht der Chef des weltweit tätigen 
Logistikdienstleisters (siehe Seite 33). 
Und wer als Unternehmer ebenfalls Inte-
resse hat, die Sieger von Logistik Masters 
kennenzulernen, kann dies unter www.
logistik-masters.de tun. Im Online-Recrui
ting-Katalog finden sich alle Top Logistik-
Studenten mit Lebenslaufdaten und Kon-
taktmöglichkeiten. „Ich werde von Firmen 
immer wieder angesprochen, wie diese 
gute Studenten finden könnten“, berichtet 
Professor Noche. „Dann verweise ich 
immer auf den Recruiting-Katalog“, so der 
Wissenschaftler aus Duisburg-Essen. Hier 
fänden die Unternehmen Studenten, die 
Fachwissen, Eigeninitiative und Engage-
ment unter Beweis gestellt hätten. Und 

Ehrung aller Sieger  
auf dem Dachser Karrieretag  

in Kempten

Platz 105:
Julian Clevermann

Platz 116:
Florian Kleintje

Platz 112:
Martin Meinel

Platz 115:
Claudia Wolf

Platz 116:
Alexander Rudolph

Platz 120:
Christof Schick

Platz 120:
Fabian Hilbrich

Platz 120:
Mathias Giesers

Platz 120:
Svenja Stanik

Platz 120:
Thomas Sous

Platz 120:
Manuela Mathes

Platz 112: Christoph 
Langenhorst

Platz 105:
Marcel Ott

Platz 105:
Patrick Iseli

Platz 105:
Tariel Borcvadze

Platz 105:
Marcel Jelitto

Platz 112: Christoph 
Schwartau

Platz 105:
Lukas Obreiter

Platz 105: Tobias 
Wollmershäuser

Platz 95:
Katrin Mattews

Platz 98:
Andreas Lill

Platz 98:
Arthur Gede

Platz 101:
Silke Janning

Platz 101:
Meike Stumpe

Platz 101:	
Yingqian Zhang

Platz 104:
Karoline Hesse

Platz 87: Wiebke v. 
Hoyningen-Huene

Platz 87:
Robin Lohmann

Platz 87:
Claus Stefan Weber

Platz 97:
Raphael Müller

Platz 95:
Melissa Skender

Platz 87:
Aini Ge
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Dachser-Chef Simon ergänzt: „Neben 
einem zügig und gut abgeschlossenen Stu-
dium achten Personalverantwortliche auch 
darauf, welche weiteren Aspekte aus dem 
Lebenslauf hervorstechen. Da bringt eine 
gute Platzierung bei dem von der Ver-
kehrsRundschau und Dachser initiierten 
Logistik-Masters-Wettbewerb selbstver-
ständlich Vorteile im Bewerbungsverfah-
ren.“ 

Hochschul-Ranking 2012
Die Ergebnisse von Logistik Masters die-
nen auch wieder als Basis für das alljähr-
liche „Hochschul-Ranking Logistik“ der 
VerkehrsRundschau, das in der VR 45/12 
am 9. November veröffentlicht wird. Und 
wie jedes Jahr gilt: Nach dem Wettbewerb 
ist vor dem Wettbewerb. Dachser und Ver-
kehrsRundschau starten Deutschlands 
größten Wissenswettbewerb wieder am 25. 
Januar 2013.    � ❙❚■ 

Andre Kranke

 
  
 

Informationen rund um 
das Thema Karriere sowie 
Aus- und Weiterbildung 
in der Logistik im  
Internet unter 
www.verkehrsrundschau.
de/karriere

Platz 138:  Janis 
Martin Krautzberger

Platz 145:
Christin Deckert

Platz 153: Christoph 
Loschelder

Platz 130:
Judicael Vony

Platz 138:
Jasmin Kircher

Platz 145:
Marina Uthmann

Platz 153:
Sven Klemens

Platz 120:
Ines Lawnick

Platz 130:
Ferdos Zafari

Platz 138:
Rafael Ponce

Platz 151:
Malte Tien

Platz 159:
Dennis Brandt

Platz 130:
Puyu Wang

Platz 138:
Ramona Ruess

Platz 145:
Ting Sun

Platz 153:
Jakob Helmings

Platz 136: 
Alexander Schröder

Platz 145:
Christian Buck

Platz 153:	
Matthias Sieg

Platz 128:
Laura Hinsche

Platz 130:
Mengnan Yan

Platz 136: Maria-
Theresia Tannigel

Platz 138:
Martin Rögner

Platz 151:
Nathalie Heymann

Platz 130: Bartho-
lomäus Kujawski

Platz 138:
Jakob Boos

Platz 145:
Timo Zachert

Platz 153:
Ricarda Kersjes

Platz 138: Sebastian 
Dasenbrock

Platz 153:
Manuel Müller-Ost

Logistik Masters 2012

Ihr Unternehmen möchte mehr wissen zu den 
Top Logistik-Studenten 2012 und einem oder 
mehreren der Logistikstudenten vielleicht eine 
Einstiegsposition, ein Praktikum oder ein 
Thema für eine Master-Arbeit anbieten? Nichts 
leichter als das. Ausführliche, von den Stu-
denten freigegebene Profile der 159 Logistik-
Masters-Teilnehmer, die mindestens 80 Prozent 

der maximal möglichen Punktzahl erreicht 
haben, finden sich im Online-Recruiting-Kata-
log der VerkehrsRundschau. Hier erhalten 
Unternehmen kostenlos Kontaktmöglichkeiten 
zu den besten Studenten des Jahres 2012.  
Einfach im Internet unter www.logistik-
masters.de den passenden Studenten aussu-
chen und anschreiben.  ak

Die besten Studenten 
präsentieren sich im 
Online-Recruiting-
Katalog unter www.
logistik-masters.de

On  l i n e - R e c r u i t i n g - K at a l o g


